videtur intelligendus de solemnitate reclamatione, de qua DD. committer loquuntur, hoc est de formalitate protestatione. Ita enim censet gloss. in c. *Quod interrogasti*, in verb. *Finitis*, 27. dist. & gloss. hic in ver. *Per annum*, quam sequitur Jo. Andr. & alii communiter. Item gloss. in Clem. *Los*, hoc tit. & Holtien. *supra in c. 2. & c. Ad Apostolicam*, Franc. alios referens in d. c. 1. *post n. 3. in gloss. Videtur*, Prob. *ibidem n. 7. Ripa in c. Cùm M. n. 94. de Confit. & satis probatur in c. Cùm virum*, hic; Cùm eum non conflet evidentem contradixisse, & in cap. *Conjuncti*, hic: Propositum suum in principio protestetur, *supra eodem*. Quod ad id verum est, ut non delint graves Auctores qui sentiant nec solemnem quidem protestationem tanquam contrariam factam sufficere ad impediendam tacitam protestationem à jure indolam; cuius sententia sunt Laud. & alii relati à Gemin. in d. c. 1. Nam protestatio non valet in his quæ pendet consecutivè à dispositione juris, ut post Abb. pluribus probat Dec. in d. cap. *Cùm M. n. 67. de Confit. & vide quod scripsi post Innoc. in c. 1. n. 14. supra Quod met. caus. Præsertim verò quia verba Decii superius relata nedum formalem protestationem non important, sed ne simplicem quidem reclamationem. Considerandum est enim in religionibus sapè contingere, ut religiosi maxime indifferenter ponentes, aut præceptis læscitis, aut tædio strichosis vitæ affecti, aut ob aliam ejusmodi causam in familia verba protumpan, quæ potius indicant quamdam velleitatem, seu momentaneam animi indignationem, seu displicentiam, quæ firmum propositum relinquendi religionem & ad sæculum redeundi arg. e. *Valgaris*, §. *Co-gitatio de pen. dist. 1. c. Si quis iratus*, 2. q. 3. cum aliis adductis per Jas. in l. *Si Filium tuum n. 5. G. de inoff. testam. Nam ut inquit Cardin. Cajetan. tom. 1. opuscul. tra. 4. q. 1. velleitas non est idem actus cum voluntate deliberata, & similiter displicentia proportionali velleitati non est idem actus cum displicentia proportionali voluntati deliberatæ. Quibus accedit quod etiam ab expressa protestatione, ac formalis animi declaratione intelligitur recessum per posteriorem perseverantiam in Religione, & actus subsequentes, quibus rathabitio inducitur, ut est text. in cap. *Cùm virum*, *supra eodem*, hic, Præsertim si rathabitioe secuta (etiam eam quandoque contradixisse constitit) quod ante peltum fuerat, roboratur: intelligendum textum etiam de tacita rathabitioe juxta gloss. in c. *Significat*, in ver. *Rotam*, *supra eodem* & in Matrimonio carnali probat text. clarus in c. *Ad id quod de sponsal.***

Et generaliter protestationem ita demum prodesse si fiat immediatè ante actum contrarium, secus si ex intervallo in Matrimonio carnali Post Vincent. conclusit Præpos. in cap. *Quod interrogasti n. 11. & seq. 27. dist.* licet secundum Vincent. quem hic recitat Joan. Andr. n. 3. Si quis intra annum probationis protestetur se nolle in Religione remanere, quamvis aliquo tempore post annum remaneat, adhuc potest exire, c. *Pastoralis*, de offic. ordinari. & si voluerit remanere, adhuc habeat annum, nisi cedat in hoc juri suo. De quo Joan. Andr. remittit ad Speculat. de stat. *Monach. in ultima quest.*

Ac demum quamvis protestatio facta super dependentibus à potestate protestantis valeat, & actum vitiet, l. *Per jectum*, §. 1. ff. de usu, & hab. Bart. in l. *Quod aliena*, §. *Celsus de acquir. hered.* tamen secus est in iis quæ pendet à consensu duorum, quia protestatio non valet absque consensu alterius partis, cap. *Camano*, & in cap. *Benefic. de elect. l. fin. §. Item si prædixeris*, ff. *nav. caus. stat. Bart. per illum textum. in l. Pro herede*, §. *Porrianus num. 6. vers. ultimo*, ff. de acquir. hered. & in l. *Non solum*, §. *Morte*, col. 5. de nov. oper. nunc. ubi rationem adducit, quia sicut propositum in mente retentum nihil operatur, l. *Si repetendi*, C. de cond. ob cau. ita hæc protestatio facta, eo ignorante, cum quo postea contrahitur, nihil debet operari in illius præjudicium. Quam rationem reddidit etiam Archid. in cap. *Tua nos num. 8. de spons. & sequitur Dec. in d. cap. Cùm M. nu. 63. de Confit. & propterea gloss. in d. cap. *Tua nos*, in ver. *Mulier*, querit, si aliquis protestetur contra pluribus, quod omnia quæ dicit, vel faciet, non faciet animo contrahendi Matrimonium, & postea publice dicat, consensio in te, an sit Matrimonium, nec ne, & relolvit esse Matrimonium, & bene, secundum Joan. Andr. nam ex contrario daretur materia omnibus Matrimonium contrahentibus sic protestandi, ut potest divertere à conjugibus, si displicerent. Quod etiam docuit Innoc. in cap. *Veniens ille secundo de spons. & sequitur in d. cap. *Tua nos*, Butr. nu. 16. Anchar. nu. 8. Abb. nu. 9. Alex. de Nervo nu. 15. Præpos. nu. 2. in fin. Felin. in d. c. *Cùm M. de Confit. num. 78.* ubi etiam Ripa nu. 86. Covarr. in 4. Decret. 2. part. num. 3. Quam opinionem absolute veram dicit Holt. in d. cap. *Tua nos*, quando protestatio fit sine iusto metu, vel alia causa, quæ protestationem corroboret. Sed si sequatur copula, affirmat indistinctè intelligi recessum à protestatione etiam facta ex iusta causa, & sequitur ibi Anchar. nu. 8. subdens non obitare text. in l. *Qui in aliena §. Celsus*, ff. de acquir. ha-**

set renunciare huic beneficio, & recipiens non potest renunciare, quia nec licet auctori quod non licet reo, vel è contra; ut notatur in cap. 2. §. *Nos verò in princip. de mar. pot. nec debet arbitrium claudicare, cap. fin. de arbit. Sed contra rium dicit esse verum, quia sicut ex causa tempus probationis arctari potest, ita se prorogari; ut notatur in c. *Statutus*, infra eod. habem usque ad triennium, c. *Si quis incognitus*, 17. qu. 2. Et assignat rationem diverditatis inter Novitium, & Monasterium, quia potius in tali casu pendet obitatio ex parte ingredientis, quam recipientium, cum & ipsa ingrediens per se ad religionem servandam in genere possit se obligare etiam manens in propria domo, ut not. in d. c. *Per rectum*, supra eod. Et quia gravius periculum imminet ingredienti, quam recipienti, ut patet in eo quod not. supra in cap. *Ad nostram*, §. *Quocirca*, in princ. in ver. *Salvatus*. Et idem ei magis est providendum, c. *Quisquam*, 43. dist. *in hon. l. 1. §. 3. ff. de Carbon. edict. ibi* Nam, vel magis consulendum est illis, quibus majus periculum intenditur. Et ita testatur se vidisse observari in Fratre Raymundo de Medullione Ordinis Prædicatorum, & in Petro Bernundo de Andusia, qui & de dicto Ordine post multos annos exivit, & deinde etiam uxorem duxit, Concludit ergo Holtien. protestationem Novitii quod per lapsum anni non intendat se obligare religioni, valere, etiam si Abbas, & Conventus protestationi expressè contradicant. Et cum eo transiit ibi Jo. Andr. & Anchar. uterque num. 6. & Card. nu. 8. licet Codex Holtienis sit mendosus, & mendosè etiam à prædictis referatur, legitur enim, Numquid valeat talis renunciatio? Et secundum hoc littera non habet sensum, & sibi contradicit. Unde legendum videtur, ut dixi supra, Numquid valeat talis protestatio?*

Potè quidquid sit in Matrimonio carnali, & in aliis actibus, opinio Holtienis in professione fortè prævaleret in practica propter illius auctoritatem, & rationes, arbitror tamen requiri formalem protestationem, ac præterea ut protestatio saltem innotescat religioni per supra dicta, quorum utrumque deficit in casu præsentis.

vid. ubi protestatio procedens actu sequenti contraria facit præcisè, ut subsequens actus non valet. Quia ille text. procedit in additione hereditatis, quæ pendet ex potestate protestantis duntaxat, ac secus esse si protestatio pendeat ex voluntate duorum, quia non valet nisi innotescat parti, ut ibi per eum. Imò non sufficit, ut pars sciat, & non contradicat, sed requiritur ut expressè consentiat protestationi, idque tam in Matrimonio, ne Sacramento tam sanctum illusione & levitate contrahentium tractetur, ut ait Covarr. loc. cit. Sed etiam in aliis actibus secundum Bart. Alex. & alios communiter ibi relatos à Covarr.

At professio non pendet ex voluntate solius protestantis, sed etiam religionis recipientis, cum sit contractus ultro, citroque obligatorius, c. *Per rectum*, & cap. *Ad Apostolicam*, & utrobique notatur DD. *supra eodem*, Gemin. & Franch. in c. *ante. de voto lib. 6.* Et ita in terminis tacite professionis tradit Butr. in c. 1. nu. 16. in 4. notab. *supra*, *Quod met. caus.* ubi ait: Protestatio contra susceptionem veli de animo non profertur non juvat protestationem, non subsistente iusto metu, & sic protestatio totalem detrahens sensum facti in actibus non pendentibus à facto tantum protestantis, non juvat protestationem, ubi protestationi non consentit iz, cum quo vinculum principaliter inicit. Ergo verba Decii, quatenus etiam importarent formalem protestationem, tamen cum non modo fuerint prolata, non consentientibus Superioribus religionis, sed nec ipsis presentibus, & non contradicentibus, imò seorsum ab his, nihil debent operari, & per subsequentes actus contrarios intelligitur ab illis recessum per supra dicta: facit text. in c. *Solicitudinem de apell. & in l. Cùm in plures §. Locator*, & ibi Bart. ff. *Locati*, secundum Anchar. & alios citatos in d. c. *Tua nos*. Sed contra hoc valde viget quod determinat Holt. in c. *Ad Apostolicam*, nu. *supra eod.* ubi querit quid sit ex parte Monasterii tantum fiat renunciatio, puta quia Novitius protestatur quod non intendit se obligare religioni per lapsum temporis, sed Abbas, ac Monachi huic protestationi non consentiunt, quin potius renunciant huic juri, & similibus, non quum valeat talis protestatio? Et arguit prius quod non valeat, absurdum enim esset ut ingrediens pos-

set renunciare huic beneficio, & recipiens non potest renunciare, quia nec licet auctori quod non licet reo, vel è contra; ut notatur in cap. 2. §. *Nos verò in princip. de mar. pot. nec debet arbitrium claudicare, cap. fin. de arbit. Sed contra rium dicit esse verum, quia sicut ex causa tempus probationis arctari potest, ita se prorogari; ut notatur in c. *Statutus*, infra eod. habem usque ad triennium, c. *Si quis incognitus*, 17. qu. 2. Et assignat rationem diverditatis inter Novitium, & Monasterium, quia potius in tali casu pendet obitatio ex parte ingredientis, quam recipientium, cum & ipsa ingrediens per se ad religionem servandam in genere possit se obligare etiam manens in propria domo, ut not. in d. c. *Per rectum*, supra eod. Et quia gravius periculum imminet ingredienti, quam recipienti, ut patet in eo quod not. supra in cap. *Ad nostram*, §. *Quocirca*, in princ. in ver. *Salvatus*. Et idem ei magis est providendum, c. *Quisquam*, 43. dist. *in hon. l. 1. §. 3. ff. de Carbon. edict. ibi* Nam, vel magis consulendum est illis, quibus majus periculum intenditur. Et ita testatur se vidisse observari in Fratre Raymundo de Medullione Ordinis Prædicatorum, & in Petro Bernundo de Andusia, qui & de dicto Ordine post multos annos exivit, & deinde etiam uxorem duxit, Concludit ergo Holtien. protestationem Novitii quod per lapsum anni non intendat se obligare religioni, valere, etiam si Abbas, & Conventus protestationi expressè contradicant. Et cum eo transiit ibi Jo. Andr. & Anchar. uterque num. 6. & Card. nu. 8. licet Codex Holtienis sit mendosus, & mendosè etiam à prædictis referatur, legitur enim, Numquid valeat talis renunciatio? Et secundum hoc littera non habet sensum, & sibi contradicit. Unde legendum videtur, ut dixi supra, Numquid valeat talis protestatio?*

Potè quidquid sit in Matrimonio carnali, & in aliis actibus, opinio Holtienis in professione fortè prævaleret in practica propter illius auctoritatem, & rationes, arbitror tamen requiri formalem protestationem, ac præterea ut protestatio saltem innotescat religioni per supra dicta, quorum utrumque deficit in casu præsentis.

# DE REGULARIBUS

Gregorius IX.

## CAPUT XXIII.

Statuimus novitios in probatione positos, ante susceptum religionis habitum, qui dari profertibus consuevit, vel ante professionem emissam, ad priorem statum redire posse liberè infra annum, nisi evidentè appareat, quod tales absolute voluerint vitam mutare, & in religione perpetuò Domino deservire; Cùm quilibet renunciare valeat ei, quod pro se noscitur introductum. Nihilominus stantentes, ad omnem ambiguitatem penitus amovendam, quod cum in quibusdam locis religiosi, novitiorum habitus non distinguatur ab habitu professorum, professionis tempore benedicantur vestes, quæ profertibus conceduntur, ut novitiorum habitus à professorum habitu discernatur.

## SUMMARIUM.

- 1 Novitius infra annum probationis liberè redit ad sa-culum, nisi professionem fecerit, vel appareat eum vitam voluisse mutare.
- 2 Habitibus profertibus non valet renunciare, nisi evidentè appareat, quod tales absolute voluerint vitam mutare, & in religione perpetuò Domino deservire; Cùm quilibet renunciare valeat ei, quod pro se noscitur introductum.
- 3 Vestes profertibus non valet benedicere, ut ad novitiorum habitum distinguantur.
- 4 Habitibus profertibus non valet benedicere, ut ad novitiorum habitum distinguantur.
- 5 Novitius recedens à Monasterio absque licentia Abbatis non potest dici fugitivus.
- 6 Novitius quibus casibus prohibetur de jure communi à Monasterio exire.
- 7 Novitii qui disantur.
- 8 Habitibus profertibus non valet renunciare, nisi evidentè appareat, quod tales absolute voluerint vitam mutare, & in religione perpetuò Domino deservire; Cùm quilibet renunciare valeat ei, quod pro se noscitur introductum.
- 9 Habitibus profertibus non valet benedicere, ut ad novitiorum habitum distinguantur.
- 10 Habitibus profertibus non valet benedicere, ut ad novitiorum habitum distinguantur.
- 11 Benedictio habitibus profertibus non valet benedicere, ut ad novitiorum habitum distinguantur.

Congregatio censuit non intelligi prohibitum, & ita satis cautum esse Monasterio.

Hinc orta dubitatio, An cautela adinventā à Monialibus Civitatis Alexandrinae, ut quando aliqua puella Monasterium ingreditur depositum dotis prius fiat, & deinde omne id quod in depositum recipitur, totum depositarius ipsi Monasterio ante professionem consignet, sit contra dispositionem Conc. Trid. c. 16. sess. 25. de reg. iur. Neque ante professionem; S. Congregatio censuit decretum Concil. 2. c. 16. non prohibuisse quidem huiusmodi depositum; sed quod pecuniis sic depositis datur Monasterio directe, vel indirecte, & in spem modo hinc descripto, videri omnino prohibuisse. Et licet alias Sac. Congregatio in causa Neapolitano visa fuisset, sentire posse dari, praelata idonea cautione bancaria, tamen nunc censuit non scribendum amplius in futurum secundum illam sententiam, sed secundum illam posteriorem, ut nullo modo detur Monasterio, nec cum deposito, nec sine.